
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  47                             
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 31 MAGGIO 2017 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena SANTANGELO Enrico 

AVERNA Eleonora GUGLIELMOTTI Enrica SANTIANGELI Amalia 

BADINI CONFALONIERI Alfonso MARTINEZ Francesco STRANIERO Giovanni 

BALENA Davide NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico 

BENEDETTI Paolo PENSI Debora VALLINI Walter 

CASOLATI Marzia PONTE Thomas  

CASTIGLIONE Dorotea RE Alberto  

CATANZARO Angelo SANNA Alessio  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Gatto, Gritti, Poggio 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 

 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: LA SINDACA DIFENDA 
L’UGUAGLIANZA  TRA TUTTI I CITTADINI E NON CONCEDA SCONTI ZTL ALL FORZE 
DELL’ORDINE COME RICHIESTO DAI SINDACATI DI POLIZIA. SI PROCEDA ANCHE A 
UNA VERIFICA DELLE STRISCE GIALLE RISERVATE E A RIDURNE SENSIBILMENTE IL 
NUMERO. 

 
 



 
 
 
N. doc. 47 
 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO 
CIRCOSCRIZIONALE DEL 31/05/2017 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: LA SINDACA DIF ENDA 
L’UGUAGLIANZA  TRA TUTTI I CITTADINI E NON CONCEDA SCONTI ZTL ALL 
FORZE DELL’ORDINE COME RICHIESTO DAI SINDACATI DI P OLIZIA. SI 
PROCEDA ANCHE A UNA VERIFICA DELLE STRISCE GIALLE R ISERVATE . 
 

 
- In data 17 maggio 2017 si è appreso da organi di stampa di una lettera aperta alla Sindaca 

Appendino sottoscritta dai sindacati di polizia Siulp, Sap e Siap; 
 
- l’oggetto della lettera è la richiesta di "una nuova valutazione circa la gratuità o il 

congelamento del costo del permesso Ztl per tutti i poliziotti della città di Torino"; 
 

- la richiesta tratta dei veicoli privati degli agenti, poiché “una specifica ordinanza di gennaio 
ha escluso dalle limitazioni al traffico tutte le auto di servizio inserite in un elenco compilato 
dalla Corte d'appello”; 

 
- la questione del raddoppio del costo per il rilascio del permesso Ztl è una recente decisione 

della giunta Appendino che, senza entrare  nel merito del costo, coinvolge tutti i possessori 
di permesso Ztl così come le nuove richieste; 

 
 
considerato inoltre che 
 

- negli ultimi sono invece aumentati i posteggi gratuiti riservati alle vetture private degli 
agenti: strisce gialle una volta limitate a qualche posto accanto a caserme e uffici di polizia 
adesso hanno invaso molte strade del centro - corso Valdocco, via Valfrè, via Avogadro, via 
Verdi, via Giolitti, via San Massimo - cancellando molti posti nelle strisce blu; 

 
- per quanto riguarda invece l’esenzione al pagamento della Ztl appare insostenibile la 

richiesta dei sindacati, poiché la stessa potrebbe arrivare da altre categorie di lavoratori che 
si recano in centro per lavoro; 

 
 
 

impegna il Presidente ad attivarsi presso il Sindaco e gli  
assessori competenti affinché 



 
 

 
• non sia accordato nessuno sconto o peggio esenzione alle auto private delle forze dell’ordine 

per l’accesso nella Ztl; 
 
• a meno che non sia comprovata e certificata l’esigenza di servizio; 

 
• sia effettuata una mappatura delle strisce gialle riservate alle forze dell’ordine e venga 

avviata una verifica che tenga conto delle reali esigenze di servizio. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Re, Balena, Averna e Ponte. 
 
Il Consigliere Re presenta il seguente emendamento soppressivo: eliminare alla 3^ riga del titolo le seguenti 
parole: “e a ridurne sensibilmente il numero” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio e Balena. 
  
  
PRESENTI : 
ASTENUTI: 
VOTANTI: 

N. 20 
N. 1 (Tagliaferri) 
N. 19 

VOTI FAVOREVOLI:        N. 19 
 
Esito l’emendamento è approvato 
 
Il Consigliere Re presenta il seguente emendamento sostitutivo: sostituire all’ultimo capoverso dalle 
parole “sia effettuata” fino alla parola “commercianti” la seguente frase: “sia effettuata una 
mappatura delle strisce gialle riservate alle forze dell’ordine e venga avviata una verifica che tenga 
conto delle reali esigenze di servizio”. 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio e Balena. 
  
  
PRESENTI : 
ASTENUTI: 
VOTANTI: 

N. 20 
N. 1 (Tagliaferri) 
N. 19 

VOTI FAVOREVOLI:        N. 19 



 
Esito l’emendamento è approvato 
 
Il Consigliere Re presenta il seguente emendamento aggiuntivo: aggiungere al penultimo capoverso dopo le 
parole “per l’accesso nella ZTL” la seguente frase: “ a meno che non sia comprovata e certificata l’esigenza 
di servizio”. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio e Balena. 
 
Non partecipa al voto, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del Consiglio 
circoscrizionale, il Consigliere Ponte. 
 
PRESENTI : 
ASTENUTI: 
VOTANTI: 

N. 19 
N. 1 (Tagliaferri) 
N. 18 

VOTI FAVOREVOLI:        N. 18 
 
Esito l’emendamento è approvato 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno, come sopra emendato, mediante votazione 
elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Balena, Tagliaferri. 
  
  
PRESENTI : 
ASTENUTI: 
VOTANTI: 

N. 19 
N. 1 (Badini Confalonieri) 
N. 18 

VOTI FAVOREVOLI:        N. 18 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “LA SINDACA DIFENDA 
L’UGUAGLIANZA  TRA TUTTI I CITTADINI E NON CONCEDA SCONTI ZTL ALL FORZE 
DELL’ORDINE COME RICHIESTO DAI SINDACATI DI POLIZIA. SI PROCEDA ANCHE A 



UNA VERIFICA DELLE STRISCE GIALLE RISERVATE E A RIDURNE SENSIBILMENTE IL 
NUMERO”. 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 


